Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Rigorózní práce

**Zdaňování příjmů sportovců ze sportovní
činnosti daní z příjmů fyzických osob**

**Taxation of sportsmen's income from the
sport activities with the personal
income tax**

Duben, 2012

Roman Vybíral

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. dubna 2012

Mgr. Roman Vybíral

Poděkování

Děkuji konzultantovi mé rigorózní práce, panu JUDr. Radimu Boháčovi, Ph.D., za cenné připomínky a ochotu projevenou při tvorbě této práce.

V Praze dne 30. dubna 2012

Mgr. Roman Vybíral

Obsah

Úvod..... 1
1. Vymezení pojmů „sport“ a „sportovec“..... 6
1.1 Vymezení pojmu sport v teoretické rovině..... 6
1.2 Vymezení pojmu sport v juristické rovině..... 8
1.3 Vymezení pojmu sportovec..... 14
2. Status sportovce..... 17
2.1 Status sportovce v České republice..... 17
2.2 Status sportovce z pohledu Soudního dvora Evropské unie..... 20
2.3 Status sportovce ve vybraných státech..... 23
3. Zdaňování příjmů ze sportovní činnosti ze zdrojů na území České republiky..... 27
3.1 Zdaňování příjmů neprofesionálních sportovců..... 27
3.2 Zdaňování příjmů profesionálních sportovců..... 29
3.2.1 Zdaňování příjmů podle § 6 zákona o daních z příjmů..... 32
3.2.2 Zdaňování příjmů podle § 7 zákona o daních z příjmů..... 55
4. Zdaňování příjmů v podobě cen ze sportovních soutěží..... 69
4.1 Příjmy sportovce, který své příjmy ze sportovní činnosti zdaňuje podle § 7 zákona o daních z příjmů, ze zdrojů na území České republiky..... 72
4.2 Příjmy sportovce, který své příjmy ze sportovní činnosti zdaňuje podle § 6 nebo § 10 zákona o daních z příjmů, ze zdrojů na území České republiky..... 76
4.3 Příjmy sportovce ze zdrojů v zahraničí..... 79
4.4 Společné otázky ve vztahu k osvobození příjmů v podobě cen ze sportovních soutěží..... 82
5. Mezinárodní zdaňování příjmů sportovců..... 91
5.1 Obecně k problematice dvojího zdaňování..... 91
5.2 Zdaňování příjmů plynoucích z tzv. smluvních států..... 96
5.3 Zdaňování příjmů plynoucích z tzv. nesmluvních států..... 112
Závěr..... 115
Seznam použité literatury a pramenů..... 119
Resumé..... 128
Klíčová slova..... 130
Keywords..... 130
Abstrakt..... 131
Abstract..... 132

Úvod

Již řadu let tvoří odvětví sportu jako takového společně s tzv. spřízněnými odvětvími neustále rostoucí oblast evropské, potažmo celosvětové ekonomiky. Tato skutečnost je zdůvodňována především neutuchající diverzifikací jednotlivých sportovních odvětví, rozvojem volnočasových aktivit v nejširším slova smyslu a dále profesionalizací a komercializací sportu. Rovněž v kontextu růstu zaměstnanosti bývá konstatováno, že odvětví sportu je v rámci Evropské unie velmi dynamické a v tomto ohledu mu patří ve srovnání s jinými oblastmi čelní pozice.¹

O sportu dnešní autoři pojednávají jako o fenoménu moderní doby.² S tímto názorem se nelze než ztotožnit. K původu samotného pojmu sport lze uvést, že „vzniklo zkrácením širší formy objevující se ve staré francouzštině jako *desport* či *deport*, v Anglii jako *disport*. Základem je latinské slovo *deportare* (bavit se), později převzaté do dalších (zejména románských) jazyků“.³ V duchu aktivní zábavy byly fyzické aktivity vnímány až od 16. století, kdy především díky vlivu renesance a humanismu došlo k posunu v chápání tělesného pohybu jako jednoho ze suverénních projevů lidské podstaty.⁴ Největší pozornosti se na evropském kontinentu sport ve svých počátcích těšil na

¹ Viz Europa.eu [online]. 2012. [cit. 2012-03-10]. Sport and economic data. Dostupné z WWW: <http://ec.europa.eu/sport/what-we-do/economic-data_en.htm>.

² Viz např. Durdová, I. Sociálně-ekonomické aspekty sportu. 1. vydání. Ostrava : Repronis, 2004. 86 s. ISBN 80-7329-075-8. s. 1; Sluka, T. Profesionální sportovec : právní a ekonomické aspekty. 1. vydání. Praha : Havlíček Brain Team, 2007. 200 s. ISBN 80-903609-5-5. s. 5; Králík, M. Právo ve sportu. 1. vydání. Praha : C. H. Beck, 2001. 278 s. ISBN 80-7179-532-1. s. VII.

³ Sluka, T. Profesionální sportovec : právní a ekonomické aspekty. 1. vydání. Praha : Havlíček Brain Team, 2007. 200 s. ISBN 80-903609-5-5. s. 13.

⁴ Pacut, M., Kosík, M. Dějiny moderního sportu : vybrané kapitoly pro studenty sportovního managementu. 1. vydání. Ostrava : VŠB - Technická univerzita Ostrava, 2009. 143 s. ISBN 978-80-248-2003-3. s. 6.

území antického Řecka, kde byl spojován zejména s pravidelně se konajícími olympijskými hrami. Výrazného úpadku se naopak sport dočkal v období středověku a raného novověku. *„Fenomén sportu se znovu objevil v evropském kulturním prostředí na konci 18. století v Anglii. Byl zde zdůrazněn především výchovný aspekt využitelný ve školství, později se zdůrazňoval aspekt zdravotní a branný.“*⁵ Od poloviny 20. století začal postupně nabývat na významu rovněž ekonomický aspekt sportu. Za tímto vzestupem stojí zejména rozvoj komunikačních prostředků v čele s televizním vysíláním a dále rozkvět reklamního odvětví, přičemž tato novodobá etapa bývá často spojována s počátky éry komercializace a profesionalizace sportu. *„Média jsou nejvlivnějším faktorem v rozvoji profesionálního sportu v posledních třech dekádách, neboť umožnila zprostředkovávat sportovní utkání v reálném čase ve větší míře než kdykoliv předtím.“*⁶ Právě v tomto období můžeme pozorovat zrod moderního profesionálního sportu v jeho čisté podobě tak, jak jej známe dnes. Oblast, v níž se kumuluje značné množství finančních prostředků a která tvoří živnou půdu pro desítky milionů lidí po celém světě. Topinka např. konstatuje, že na konci 20. století tvořilo odvětví sportu v SRN až 3 % z HDP,⁷ tzv. Bílá kniha sportu EU z roku 2007 zase uvádí, že v roce 2004 tvořilo odvětví sportu (v širším slova smyslu) až 3,7 % HDP Evropské Unie.⁸ Střízlivější odhady se na srovnatelném území pohybují okolo 1,5 % HDP.⁹ Zdaleka však nejde pouze o finanční stránku

⁵ Novotný, J. Peníze a sport. Mezinárodní politika, 2004, č. 8, s. 8.

⁶ Sluka, T. Profesionální sportovec : právní a ekonomické aspekty. 1. vydání. Praha : Havlíček Brain Team, 2007. 200 s. ISBN 80-903609-5-5. s. 81.

⁷ Topinka, J. Zdaňování sportovců a sportovních organizací. Daně, 1999, č. 4, s. 2.

⁸ Blíže viz Europa.eu [online]. 2012. [cit. 2012-03-15]. Bílá kniha o sportu. Dostupné z WWW: <http://ec.europa.eu/sport/documents/wp_on_sport_cs.pdf>.

⁹ Ve vztahu k SRN viz např. Uni-mainz.de [online]. 2012. [cit. 2012-03-15]. Economic dimension of sport in Germany. Dostupné z WWW:

<http://www.sport.uni-mainz.de/Preuss/site_eng/p_09_economic_dimension_sport.shtml>.

věci. Jak plyne např. z textu důvodové zprávy k zákonu č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu,¹⁰ významnou úlohu sport plní také v oblasti prevence negativních sociálně patologických jevů a při bližším zkoumání bychom zajisté našli řadu dalších významných funkcí (kulturní, výchovná, zdravotně - preventivní apod.). Coby významný prvek soudobé společnosti a oblast generující astronomické sumy peněz, nemůže sport stát mimo zájem právního řádu, a je potřeba jej na určité úrovni právně regulovat, z čehož následně plyne řada specifických problémů, neboť oblast

[…]


Závěr

Hlavním cílem této rigorózní práce bylo provést analýzu zdaňování příjmů sportovců, coby daňových rezidentů České republiky, čistě ze sportovní činnosti. Při analýze postavení profesionálních sportovců vycházím zásadně z dělení sportů na kolektivní a individuální. Především sportovci kolektivních sportů totiž zpravidla vykazují určité významné společné znaky, které mají následně zásadní význam na jejich postavení z teoretického daňově - právního pohledu.

Co se týče otázky statusu profesionálních sportovců, lze při komparaci právních úprav některých států Evropské unie společně s analýzou vybraných rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie obecně dojít k závěru, že sportovci kolektivních sportů jsou ve většině zemí Evropské unie považováni při výkonu sportovní činnosti za závislé osoby. Tato skutečnost je rovněž podložena některými rozhodnutími Soudního dvora Evropské unie. Česká republika se, společně se Slovenskem, řadí k několika málo zemím, v nichž jsou profesionální sportovci kolektivních sportů naopak považováni za samostatně výdělečně činné osoby.

Teoretické závěry, k nimž jsem ve své práci dospěl, jsou následující. Profesionální sportovci v oblasti kolektivních sportů zpravidla vykazují mnoho společných znaků, na základě kterých je z teoretického hlediska přípustné nahlížení na ně jako na osoby, kterým plynou příjmy ze závislé činnosti podle § 6 zákona o daních z příjmů. Tento závěr lze dle mého názoru podpořit i judikaturou českých soudů, ačkoliv rozsudek Nejvyššího

správního soudu z konce roku 2011 hovoří v tomto ohledu jinak. Podle mého názoru je však jen otázkou času, kdy profesionální sportovci kolektivních sportů skutečně za závislé osoby považováni budou. K zastáncům zachování současného stavu, kdy je na profesionální sportovce v oblasti kolektivních sportů zásadně nazíráno jako na osoby samostatně výdělečně činné, patří jednak samotní sportovci, dále především představitelé sportovních klubů a v neposlední řadě ta část veřejnosti, která sport vnímá jako určitou pozitivní externalitu a nehodlá se smířit s možným odčerpáváním finančních prostředků z oblasti kolektivních sportů, potažmo sportu jako takového.

Co se sportovců individuálních sportů týče, je situace rovněž poměrně komplikovaná a závěry nejednoznačné. Za prvé je z teoretického hlediska možné několikero postavení těchto sportovců. Může se, stejně jako u sportovců kolektivních sportů, jednat o osoby, jimž plynou příjmy ze závislé činnosti podle § 6 zákona o daních z příjmů. Stejně tak může jít o sportovce, kteří budou považováni za osoby samostatně výdělečně činné podle § 7 zákona o daních z příjmů. Druhou teoretickou nejasnost spatřuji v pojetí profesionálního sportovce jako osoby provozující živnost. Ačkoliv mohou být naplněny pojmové znaky živnosti, osobně se nedomnívám, že by výkon sportovní činnosti měl být za provozování živnosti považován. V praxi rovněž není běžné, že by sportovci (co do výkonu sportovní činnosti) takto vystupovali. S otázkou postavení profesionálních sportovců individuálních sportů jako „živnostníků“ neoddělitelně souvisí i závěr formulovaný k otázce, zda je sportovec osobou vykonávající tzv. jiné nezávislé povolání. Závěr není, stejně jako u provozování živnosti, jednotný a je do značné míry odvislý právě od závěru týkajícího se

provozování sportovní činnosti jako živnosti. V praxi je však v současnosti nejčastěji provozování sportovní činnosti považováno právě za výkon jiného nezávislého povolání, a to také u sportovců kolektivních sportů, s čímž se z hlediska teoretického neztotožňují.

Problematické otázky však nespočívají pouze v oblasti statusové. Na základě provedené analýzy zdaňování příjmů v podobě cen ze sportovních soutěží je nutno konstatovat, že i tato oblast vykazuje četné nedostatky, jimiž mohou být dotčeni jak pořadatelé sportovních soutěží, tak samotní sportovci. V práci je názorně demonstrováno, kolik interpretačních nejasností může vzejít z jednoho, na první pohled bezproblémového, ustanovení. Situace se stává o to nepřehlednější, je-li do této problematiky vnesen mezinárodní prvek. Je tedy otázkou, zda není rovněž pro tuto oblast na čase zavést nová pravidla, která by vedla ke sjednocení a zjednodušení problematiky zdaňování příjmů v podobě cen ze sportovních soutěží.

V dnešní době téměř celosvětové ekonomické provázanosti patří také sportovci k těm, kteří často svou činnost vykonávají v zahraničí. Ruku v ruce s tím se přitom mnohdy vyskytuje otázka tzv. mezinárodního dvojího zdaňování příjmů. Sportovci často pro výkon své činnosti upřednostňují země zapojené do mezinárodní daňové spolupráce, která spočívá mimo jiné v uzavírání mezinárodních smluv o zamezení dvojího zdaňování, neboť v opačném případě jim za určitých podmínek může hrozit vícečetné zdanění téhož příjmu. Avšak i v rámci států, které takto navzájem spolupracují, mohou vznikat při aplikaci konkrétních ustanovení určité nejasnosti. Výrazná mobilita sportovců spojená s obavou o umělé přemístování

daňového rezidentství do tzv. daňových rájů vedla spolupracující státy k zavedení principu zdanění příjmu sportovce v zemi výkonu sportovní činnosti. Mnohé státy mohou navíc zahraniční pohyb sportovců ovlivnit i prostřednictvím vnitrostátních právních úprav a touto cestou lákat zahraniční sportovce k výkonu sportovní činnosti právě na jejich území.

Na základě výše uvedeného je tedy patrné, že oblast zdaňování příjmů sportovců ze sportovní činnosti je protkána celou řadou specifik a jedná se tedy nepochybně o oblast vhodnou k dalšímu budoucímu bližšímu zkoumání.
