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KONZULTANTSKÝ POSUDEK
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Téma práce: Zdaňování příjmů sportovců ze sportovní činnosti daní z příjmů
fyzických osob

Rozsah práce: 118 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 2. května 2012

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si jako téma své rigorózní práce zvolil problematiku z oblasti daňového práva, a to téma
vztahující se ke zdaňování příjmů sportovců daní z příjmů fyzických osob. Jedná se o téma
aktuální, a to zejména v souvislosti s připravovanou novou právní úpravou zdaňování příjmů.
Zdaňování příjmů sportovců v návaznosti na východiska uvedená ve věcném záměru zákona
o daních z příjmů je důležitým a aktuálním tématem. Je vhodné, že autor navazuje na svou
zpracovanou diplomovou práci, přičemž došlo k prohloubení některých částí diplomové práce a
k doplnění částí nových. Rigorózní práce na téma „Zdaňování příjmů sportovců ze sportovní
činnosti daní z příjmů fyzických osob“ proto může být s ohledem na shora uvedené přínosná a
podnětná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Autorem zvolené téma je tématem, které není příliš časté. Proto lze ocenit volbu tématu
autorem a skutečnost, že autor pokračuje ve zkoumání tohoto tématu i po skončení svého
magisterského studia. Jedná se o téma, které umožňuje hlubší analýzu a vyvozování vlastních
názorů a návrhů de lege ferenda. Téma vyžaduje znalosti daňové teorie, teorie daňového práva
a rovněž obecné právní teorie. Vstupních údajů pro zpracování rigorózní práce mohl mít autor
dostatek, a to včetně relevantních právních předpisů, internetových zdrojů a soudní judikatury.
Téma vyžaduje zejména popisnou, analytickou a deduktivní metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se rigorózní práce skládá z prohlášení, poděkování, obsahu, úvodu, pěti
částí, závěru, seznamu použité literatury a pramenů, resumé v anglickém jazyce, klíčových slov
v českém a anglickém jazyce a abstraktu v českém a anglickém jazyce.

Po stručném úvodu, ve kterém autor uvádí cíl své rigorózní práce (poskytnout komplexní
pohled na otázku zdaňování příjmů sportovců, a to především profesionálních, ze sportovní
činnosti, přičemž práce bude zaměřena na postavení tzv. daňových rezidentů … … se zde
pokusím poukázat na určité nedostatky stávající právní úpravy) a popisuje její obsah a použité
prameny, následují části věnované vymezení pojmů sport a sportovec a statusu sportovce.
V dalších částech rigorózní práce se autor zaměřuje na zdaňování příjmů ze sportovní činnosti
ze zdrojů na území České republiky a zdaňování příjmů v podobě cen ze sportovních soutěží.
Poslední část rigorózní práce pojednává o mezinárodním zdaňování příjmů sportovců. Shrnutí
závěrů k tématu a názorů autora je uvedeno v závěru rigorózní práce.

4. Vyjádření k práci

V první části rigorózní práce se autor zabývá pojmy sport a sportovec. Pojem sport vymezuje
v teoretické rovině, přičemž se správně zaměřuje na vztah sportu a hry, a rovněž v rovině
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juristické. Na sportovce nahlíží autor zejména s ohledem na daňové právo. Tyto části považuji
za velmi vhodný úvod do tématu rigorózní práce.

Druhá část rigorózní práce je zaměřena na problematiku statusu sportovce. Tímto statusem se
autor zabývá nejen z hlediska České republiky, ale i z hlediska mezinárodního. Zde je správné,
že autor pracuje s judikaturou Soudního dvora Evropské unie a velmi stručně zmiňuje i status
sportovců v jednotlivých evropských zemích.

Část věnovanou zdaňování příjmů ze sportovní činnosti ze zdrojů na území České republiky
autor rozdělil na kapitoly pojednávající o zdaňování neprofesionálních sportovců a zdaňování
profesionálních sportovců. Za přínosné považuji zejména autorovo pojednání o pojetí závislé
činnosti, a to z hlediska soudní judikatury. Ztotožňuji se s názorem autora na rozhodnutí
Nejvyššího správního soudu sp. zn. 2 Afs 16/2011 (viz str. 41 a násl.). Rovněž podnětný je
autorův názor na postavení profesionálního sportovce jako živnostníka. Na této části rigorózní
práce oceňuji zejména autorův kritický a analytický přístup a vyvozování patřičných závěrů a
uvádění vlastních názorů.

Ve čtvrté části rigorózní práce autor pojednává o zdaňování příjmů v podobě cen ze
sportovních soutěží. Opět poukazuje na problematická místa právní úpravy (např. sčítání cen,
ustanovení § 4 odst. 1 písm. f) zákona o daních z příjmů apod.). Velmi dobře autor shrnuje své
názory a návrhy v kapitole 4.4. Je přínosné, že autor formuluje i konkrétní návrhy na změnu
zákona o daních z příjmů (viz str. 88-90 rigorózní práce).

Rigorózní práce je vhodně doplněna částí zabývající se mezinárodním zdaňováním příjmů
sportovců. V této části se autor věnuje relevantnímu ustanovení ze vzorové smlouvy OECD i
vnitrostátní právní úpravě. Je otázkou, zda autor může učinit takový kategorický závěr ohledně
ustanovení § 38f odst. 4 zákona o daních z příjmů (viz str. 107 rigorózní práce).

Celkově k rigorózní práci je možné uvést, že z rigorózní práce je patrné, že se autor daným
tématem již delší dobu podrobně zabývá (viz jeho diplomová práce na příbuzné téma) a tím
pádem se orientuje v dané problematice. Diplomovou práci autora jsem hodnotil velmi kladně
a stejné hodnocení musím vyslovit i v případě jeho práce rigorózní. Považuji rigorózní práci za
velmi zdařilou. Jedná se o jasné, výstižné a přehledné právní pojednání na dané téma s tím, že
lze ocenit systematický přístup autora, uvádění vlastních názorů a vyvozování závěrů a návrhů
de lege ferenda.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného autorem se domnívám, že
práce tento úkol naplnila, neboť autor poskytl
komplexní pohled na zdaňování sportovců – daňových
rezidentů. Rovněž poukázal na nedostatky právní úpravy
a navrhl jejich řešení.

Samostatnost při zpracování
tématu

Je patrné, že autor přistoupil k danému tématu
samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi
pravděpodobné, že rigorózní práce je původním tvůrčím
dílem autora, což ostatně vyplývá z jeho prohlášení.
Práce byla zhodnocena podle ustanovení čl. 7 odst. 7
Opatření děkana č. 7/2010 systémem Theses.cz s tím, že
byl nalezen 1 podobný dokument. Míra podobnosti však
činí 7 %, přičemž se jedná výlučně o internetové zdroje.
Většinou jde o citace právních předpisů a také o autorův
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vlastní článek dostupný prostřednictvím internetu.
Z těchto důvodů nepovažuji práci za plagiát.

Logická stavba práce Rigorózní práce je z hlediska systematického vhodně
členěna. Struktura osnovy je logická a přehledná.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Podle seznamu literatury autor pracoval s českou i
zahraniční odbornou literaturou, právními předpisy,
judikaturou a internetovými zdroji. Používání citací
odpovídá normě.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je naprosto dostačující.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako výbornou. Práce
neobsahuje tabulky, grafy a přílohy, což však není práci
na škodu.

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je rigorózní práce na velmi dobré
úrovni. Chyby v psaní se vyskytují minimálně (např. str.
23 „spotech“, str. 63 „dovedná“ nebo str. 75
„povšimnou“). Stylistická úroveň je odpovídající.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by autor měl zodpovědět tyto otázky:
- Nelze v aplikaci ustanovení § 38f odst. 4 zákona o daních z příjmů spatřovat rozpor

s ústavním pořádkem (viz str. 107 rigorózní práce)?
- Doporučil by autor změnu zákona o daních z příjmů v tom směru, aby bylo jasně

upraveno, že příjmy profesionálních sportovců kolektivních sportů ze sportovní činnosti
jsou příjmy ze závislé činnosti?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji rigorózní práci k obhajobě.

V Praze dne 11. května 2012

JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
konzultant rigorózní práce